
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

COMUNE  DI  TREVIOLO 
(Provincia di Bergamo) 

 
 
 
 
 
 

Delibera N. 96 del 17/07/2025  
 
 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO:  DOTE SCUOLA COMUNALE: APPROVAZIONE BANDI 2025     
 
 
  L’anno duemilaventicinque addì diciassette del mese di luglio alle ore 18:30 nella sala delle 
adunanze.  

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:  
 

   PRESENTE ASSENTE 
1 GANDOLFI PASQUALE GIOVANNI Sindaco SI == 
2 INVERNICI VIRNA Vice Sindaco SI == 
3 BENEDETTI ANDREA Assessore SI == 
4 PIARULLI MARTA Assessore SI == 
5 PESENTI GIANMAURO Assessore SI == 
6 GHEZZI SILVIA DAFNE Assessore SI == 

 
  6  0  

 
Assiste il Segretario comunale dott. Marco Giuseppe Agrò, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, Pasquale Giovanni Gandolfi, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato. 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

Visti: 
- la L.R. del 6 agosto 2007, n.19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della 

Regione Lombardia”, in particolare gli artt. 7-8-8bis, i cui principi sono rafforzati dalla l.r. n. 
30/2015 per garantire la centralità della persona e la libertà di scelta, individuando nello 
strumento della Dote le modalità di destinazione delle risorse economiche,  

- i bandi Dote Scuola Regione Lombardia 2025-2026 in 
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/servizi-e-
informazioni/cittadini/scuola-universita-e-ricerca/Dote-scuola/dote-scuola-2025-2026/dote-
scuola-2025-2026 (consultazione alla data del 9.7.2025); 

 
Dato atto della volontà dell’amministrazione comunale di valorizzare gli obiettivi di apprendimento 
scolastico supportando economicamente studenti e relative famiglie con l’erogazione di contributi 
attraverso il sistema denominato “dote scuola comunale” per premiare la continuità agli studi, il merito e 
la mobilità studentesca internazionale;  
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale di Treviolo si avvale della propria autonomia gestionale e 
amministrativa con risorse finanziarie proprie, al fine di rimuovere gli ostacoli di ordine economico per 
favorire ulteriormente l’accesso e la libera scelta dei percorsi educativi e per incrementare la platea dei 
potenziali beneficiari aventi residenza a Treviolo; 
 
Tenuto conto che, ai fini della presentazione e dell’accoglimento della domanda, i dichiaranti dovranno 
rispettare i parametri previsti nei 3 bandi, allegati come parte integrante e sostanziale al presente atto e 
denominati: Continuità allo studio, Merito scolastico, Mobilità studentesca internazionale;  
 
Atteso che l’impegno di spesa sarà assunto con apposita determinazione a consuntivo della 
presentazione delle domande sul capitolo di spesa 04021.04.0006910 per un importo complessivo fino a 
euro 15.000,00 allocato nel bilancio pluriennale 2025-2027, annualità 2025;   
 
Accolto il parere favorevole dell’assessore Pubblica Istruzione; 
 
Richiamati: 

- il regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali e successive disposizioni GDPR 2018, 

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i., 

- gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, nr. 33, che dispongono i casi di obbligatorietà della 
pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed 
enti pubblici e privati; 

 
Visti gli artt. 48-49 (competenze delle Giunte e dei responsabili dei servizi) e agli artt. 147-147 bis 
(controlli interni e controlli di regolarità amministrativa e contabile) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 

https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/servizi-e-informazioni/cittadini/scuola-universita-e-ricerca/Dote-scuola/dote-scuola-2025-2026/dote-scuola-2025-2026
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/servizi-e-informazioni/cittadini/scuola-universita-e-ricerca/Dote-scuola/dote-scuola-2025-2026/dote-scuola-2025-2026
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioRedazionale/servizi-e-informazioni/cittadini/scuola-universita-e-ricerca/Dote-scuola/dote-scuola-2025-2026/dote-scuola-2025-2026


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

- il D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza” correttivo della legge 6 novembre 2012, 
n. 190; 

 
Dato atto che il RUP, responsabile del procedimento del settore 6°, non ha conflitti di interessi ex art. 6 
bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Considerato che i benefici del presente provvedimento, in applicazione al GDPR, in particolare all’art. 
9 “Dati soggetti a trattamento speciale” e artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” prevedono l’esclusione dalla pubblicazione dei 
dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del provvedimento stesso, qualora da tali dati sia 
possibile ricavare informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-
sociale degli interessati. 
 
Richiamati: 

- la deliberazione consiliare n. 37 del 30 settembre 2024 “Documento Unico di Programmazione 
(DUP) periodo 2025/2027”, e “Nota di aggiornamento D.U.P” approvata con deliberazione 
consiliare n. 10 del 28 febbraio 2025,  

- la deliberazione consiliare n. 11 del 28 febbraio 2025 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027,  

- la deliberazione di giunta comunale n. 61 del 24 aprile 2025 di approvazione del Piano esecutivo 
di gestione per il triennio 2025/2027 (parte finanziaria), 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento di uffici e servizi, 
- il Decreto Sindacale nr. 16/2024 di nomina del Responsabile del Settore proponente; 

 
Ciò premesso e considerato; 
 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
BIBLIOTECA – QUALITA’ DELLA VITA 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

1. DI APPROVARE quanto in premessa relativamente all’iter amministrativo di attuazione del 
sistema dote scuola comunale 2025 costituito da nr. 3 bandi denominati “Continuità allo studio, 
Merito scolastico, mobilità studentesca internazionale” il cui testo è allegato al presente 
disposto come parte integrante e sostanziale.  

 
2. DI PRENDERE ATTO che l’iter procedurale per la raccolta delle istanze viene avviato tramite 

lo sportello telematico del sito del Comune di Treviolo come modalità unica di accesso alla 
domanda: https://sportellotelematico.comune.treviolo.bg.it/activity/51.  
 

3. DI DARE ATTO che il capitolo di spesa sul quale saranno impegnati i contributi è 
04021.04.0006910 - benefici al merito (tutte le scuole compresa università) e ISEE per un 
importo complessivo di € 15.000,00 a valere sul bilancio pluriennale 2025-2027 - annualità 
2025. 

https://sportellotelematico.comune.treviolo.bg.it/activity/51


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata e ritenuta meritevole d’approvazione per le ragioni 
ivi addotte; 
 
VISTI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 così come modificato dall’art. 3, 
co. 1, lett. b del Decreto Legge 174/2012; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 
 
A voti unanimi palesi; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARLA. 
 
Con separata unanime votazione la deliberazione presente è dichiarata immediatamente eseguibile per la 
motivazione contenuta nella proposta. 
 
 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. norme collegate  

Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario comunale  
Pasquale Giovanni Gandolfi  dott. Marco Giuseppe Agrò  

 
 
 
 


